Premierement, a une de leur assemblees, il ordenerent certaines personnes qui, par 
foy et par serement, alerent parmi les chastelenies de la conté d’Artoys, chascuns en cele qui 
li estoit ordenee, pour enquerre contre la dite contesse et contre ses officiaus, especiaument 
contre le prevost d’Aire qui son lieu tient. 100 

Item, que parmi les chastelenies ou il aloient, amonestoient et contraignoient les genz 
a faire plainte de la contesse et de ses genz, especiaument du prevost, et leur prometoient 
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que il leur feroient rendre et avoir quant que on avoit eu du leur et garderoient et 
deffendroient de touz damages mais que il se vousissent plaindre a eaus. 

Item, que raporte quant que il porrent trouver il envoierent par devers le roy celui 105 
Gerart Kieret, qui touz jourz a esté promoteurs et esmeuveurs de ces communs, et si n’est 
mie artisiens, mais il est au seigneur de Caumont qui toutes ces choses abrace en la plus 
grant partie entre lui et le seigneur de Fienles et fist plainte de par les aliez au roy de la 
contesse que il disoit qui honnissoit tout son païs, especiaument du prevost, par lequel il 
disoit que li païs estoit honniz et perduz, et requeroit que li prevoz fust oster hors du service 110 
et pris, et li meffait tant de la dite contesse que de lui fussent puni et corrigié par le roy. 

Item, quant la dite contesse sot cele plainte, ele s’excusa en la presence du roy et de 
son conseilh si que il suffi bien et apres s’excusa li prevoz et requist que de son portement et 
de ses euvres la veritez fust seue par bone genz et tost, car en toutes les manieres que on en 
porroit et devroit enquerre et savoir la verité, sauve son estat, il le requeroit, voloit et prioit et 115 
requiert encores. 

Item, quant il seurent les escusacions devant dites et virrent que il ne porroient mie 
trouver par leur enquestes ce que il queroient, se furent plus enflamé que devant et firent 
une autre assemblee a Terewane, la ou il firent venir moult de genz du païs, pluseurs a force 
et contre leur volanté et par menaces, et firent crier que quicunques se vorroit plaindre de la 120 
dite contesse et du prevost que il leur aportast sa plainte en escrit et ordenerent 4 chevaliers 
pour recevoir les dites plaintes ou non de touz. 

Item, il jurerent la mort du dit prevost, qui lieu tenanz estoit de la dite contesse, et 
acorderent que il n’entrast jamais ou païs et, se il y entroit, que on le tuast, et a aucuns de ses 
escuiers qui la estoient, vestu de ses dras, usent despoullier par force et par menaces en 125 
disant que se jamais les vestoient ne servoient le dit prevost, il leur feroient vilenie des cors.